

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 25.11.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఉత్తరప్రదేశ్ అయోధ్యలో పర్యటిస్తున్నారు. సాయంత్రం మోదీ కురుక్షేత్రాన్ని సందర్శిస్తారు.
- దేశవ్యాప్తంగా రేపు రాజ్యంగ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు.
- హాలి గుబ్బి అగ్నిపర్వత విపోటనం నేపథ్యంలో ముందు జాగ్రత్త చర్యగా ఎయిర్ ఇండియా పలు జాతీయ, అంతర్జాతీయ విమానాలను రద్దు చేసింది.
- కబ్బడీ ప్రపంచ కప్ ఫైనల్ మ్యాచ్ లో భారత మహిళా జట్టు- చైనీస్ తైపీని ఓడించి వరుసగా రెండోసారి ప్రపంచ కప్సు సొంతం చేసుకుంది.

Prime Minister

దేశ సామాజిక-సాంస్కృతిక, ఆధ్యాత్మికతలో ఒక చిరస్మరణీయ సందర్భాన్ని గుర్తుచేసుకోవడానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఉత్తరప్రదేశ్ అయోధ్యలో పర్యటిస్తున్నారు. రామ మందిర నిర్మణం పూర్తి కావడానికి, సాంస్కృతిక వేదుక జాతీయ పక్షం కొత్త అధ్యయనానికి నాంది పరీక్షందుకు ప్రధానమంత్రి శ్రీ రామ జన్మభూమి ఆలయ శిఖరంపై కాపొయి జెండాను ఎగురవేశారు. ప్రధానమంత్రి సప్తమందిర్ను, శేషవతార్ మందిరాన్ని, మాతా అన్నపూర్ణ మందిరాన్ని సందర్శించారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ప్రసంగించారు.

NSD

PM - KURUKESHETRA

గురు తేజ్ బహాదుర్ జీ 350వ షహీదీ దివస్ను పురస్కరించుకుని ఏర్పాటు చేసిన ప్రత్యేక కార్యక్రమంలో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ సాయంత్రం కురుక్షేత్రాన్ని సందర్శిస్తారు. ఈ సందర్భంగా మోదీ ఒక ప్రత్యేక నాణం, స్వారక ప్టోంపును విడుదల చేస్తారు. ఈ దివస్ను పురస్కరించుకుని కేంద్ర ప్రభుత్వం ఏడాది పోడపునా స్వారక దినాన్ని పాటిస్తుంది. ప్రధానమంత్రి తన పర్యటన సందర్భంగా కొత్తగా నిర్మించిన పాంచజన్య భవనాన్ని కూడా ప్రారంభిస్తారు. దేశంలోని అత్యంత పవిత్రమైన తీర్థయాత్ర స్థలాలలో ఒకటైన బ్రహ్మా సరోవర్ ను దర్శించుకుని ప్రత్యేక పూజలు నిర్వహిస్తారు.

NSD

PM- GURU TEGH BAHADUR

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ గురు తేజ్ బహాదుర్ జీ 350వ షహీదీ దివస్ సందర్భంగా ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు. తొమ్మిదవ సిక్కు గురువైన తేజ్ బహాదుర్ జీ అనుమాన దైర్యం, త్యాగానికి ప్రతీక అని మోదీ సామాజిక మాధ్యమ వీష్టులో పేర్కొన్నారు. విశ్వాసం, మానవత్వం, రక్షణ కోసం ఆయన చేసిన బలిదానం ప్రభావం సమాజంపై ఉంటుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

SAMVIDHAN DIWAS

దేశవ్యాప్తంగా రేపు రాజ్యంగ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. హమారా సంవిధాన్-హమారా స్వాభిమాన్ అనే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది వేడుకల ప్రధాన కార్యక్రమం న్యాధికీలోని సంవిధాన్ సదన్ సెంట్రల్ హాల్లో జరుగుతుంది. రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ, ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, లోకసభ స్పీకర్ ఓం బిర్దా, కేంద్ర మంత్రులు, పార్లమెంటు సభ్యులు ఈ కార్యక్రమానికి హజరవుతారు. ఈ సందర్భంగా నవంబర్ 26వ తేదీని సంవిధాన్ దివస్గా ప్రకటించినందుకు, బాబాసాహేబ్ డాక్టర్ బి ఆర్ అంబేద్కర్ చేసిన కృషికి

ఆయనకు తగిన నివాళులు అర్ధించినందుకు పార్శ్వమెంటరీ వ్యవహరాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిస్ట్రార్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి సామాజిక మాధ్యమ వేదికగా కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

HARYANA-RAJNATH

భగవద్గీత సందేశం భారత్ సరిహద్దులకే పరిమితం కాదని, ఇది సార్వత్రిక గ్రంథం అని రక్షణ మంత్రి రాజ్యనాథ్ సింగ్ అన్నారు. భగవద్గీతలో పేర్కొన్న విధంగా "స్వదర్శం" అనే అంశంపై కురుక్షేత్ర విశ్వవిద్యాలయం, విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ, కురుక్షేత్ర అభివృద్ధి బోర్డు సంయుక్తంగా నిర్వహించిన అంతర్జాతీయ గీతా సదస్సులో రాజ్యనాథ్ సింగ్ ప్రసంగించారు. భగవద్గీత మనందరి జీవితాలను ప్రభావితం చేసిందని, హర్యానా ప్రభుత్వం భగవద్గీత ప్రధారానికి పూర్తిగా మద్దతు ఇస్తోందని, మన యువ తరం చైతన్యాన్ని మేల్కొల్పడంలో ఇటువంటి కార్యక్రమాలు ముఖ్యమైన పాత్ర పోషిస్తాయి ఆయన అన్నారు. గీత బోధనలు మానవాళి అభ్యసున్నతి కోసం 5 వేల సంవత్సరాల క్రితం ఇవ్వబడిన జ్ఞానం అని రక్షణ మంత్రి అన్నారు.

BYTE – RAJNADH SINGH

NSD

AIR INDIA-FLIGHTS

ఇథియోపియాలో ఇటీవల జరిగిన హాలి గుబ్బి అగ్నిపర్వత విష్ణువునం నేపద్యంలో ముందు జాగ్రత్త చర్యగా ఎయిర్ ఇండియా పలు జాతీయ, అంతర్జాతీయ విమానాలను రద్దు చేసింది. విమానాలు సురక్షితంగా ప్రయాణిస్తాయని నిర్దారించుకునేందుకు వివరణాత్మక తనిఖీలు చేపడుతున్నట్టు ఎయిర్ ఇండియా తెలిపింది. ప్రయాణీకులకు విమానయాన సిబ్బంది అవసరమైన సహాయాన్ని అందిస్తుందని సంస్ సామాజిక మాధ్యమ వ్యోస్టులో తెలిపింది.

వీలైనంత త్వరగా ప్రత్యామ్నయ మాగాన్ని ఏర్పాటు చేసేందుకు ప్రయత్నాలు చేస్తున్నామని చెప్పుా, ప్రయాణికుల అసౌకర్యానికి ఎయిర్ ఇండియా క్షమాపణలు చెప్పింది.

NSD

IMD - ASH CLOUD

ఇధియోపియాలో ఇటీవల జరిగిన అగ్నిపర్వత విస్ఫోటనం వల్ల ఏర్పడిన బూడిద మేఘాలు ఈ సాయంత్రం నాటికి భారత్ నుండి దైనా వైపు కదులుతాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఐఎండీ డైరెక్టర్ జనరల్ మృత్యుంజయ్ మోహపాత్ర ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ... బూడిద మేఘం విమాన కార్బూకలాపాలను మాత్రమే ప్రభావితం చేస్తుందని, వాతావరణం లేదా గాలి నాయ్యతపై ఎటువంటి ప్రభావం చూపదని అన్నారు.

Byte - Mrutyunjay Mohapatra

NSD

BADRINATH DHAM'S PORTAL CLOSEN

శీతాకాలం నేపథ్యంలో ఉత్తరాఖండ్, చమోలి జిల్లాలోని బద్రీనాద్ ఆలయ ద్వారాలను ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటల 56 నిమిషాలకు మూసి వేస్తారు. దీంతో ఈ ఏడాది చార్ ధామ్ యాత్ర అధికారికంగా ముగుస్తుంది. ఈ సందర్భంగా ఆలయ ద్వారాలను మూసివేయడాన్ని వీకించేందుకు పెద్ద సంబ్యులో భక్తులు బద్రీనాద్కు తరలి వస్తున్నారని మా ప్రతినిధి తెలియజేశారు. గతేడాదితో పోల్చితే ఈ ఏడాది భక్తులు ఎక్కువ సంబ్యులో చార్ ధామ్ పుణ్యక్షేత్రాలను సందర్శించారని, ఈ సంవత్సరం ఒక్క బద్రీనాద్ నే 16 లక్షల 50 వేల మందికి పైగా భక్తులు సందర్శించారని తెలిపారు.

NSD

KABADDI-INDIA

నిన్న డాకాలో జరిగిన 2025 కబడ్డి ప్రపంచ కవ్ పైనల్ మ్యాచ్ లో భారత మహాళా జట్టు-చైనీస్ తైపీని 35-28 తేడాతో ఓడించి వరుసగా రెండవసారి ప్రపంచ కవ్ను సోంతం చేసుకుంది. సెమిపైనల్లో భారత్ - ఇరాన్ ను 33-21 తేడాతో ఓడించి, గ్రూప్-దశలోని నాలుగు మ్యాచ్లను క్లీన్ స్వీప్ చేసింది. చైనీస్ తైపీ గ్రూప్ Bలో అగ్రస్టానంలో నిలిచి, ఆతిథ్య బంగాదేశ్ ను 25-18 తేడాతో ఓడించి పైనల్లోకి ప్రవేశించింది. ఈ టోర్చుమెంట్ లో 11 దేశాలు పోటీ పడగా, భారత్ - చైనీస్ తైపీ తమ గ్రూపుల నుంచి నాకౌట్ రొండ్లకు చేరుకున్నాయి.

NSD

PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాట ప్రసంగం ఈ నెల 30వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్బూకుమంలో 128వ సంచిక. ఈ కార్బూకుమానికి సంబంధించి తమ ఆలోచనలను, సూచనలను ప్రజలు టోల్ ప్రీ నంబర్ 1800-11-7800, నరేంద్ర మోడీ యాప్ లేదా మైగ్వర్ ఓపెన్ ఫోరం ద్వారా ఆన్‌లైన్‌లో పంచుకోవచ్చు. ప్రజలు – 1-9-2-2 నంబర్కు మిస్ట్ కాల్ ఇచ్చి, SMSలో వచ్చిన లింక్‌ను అనుసరించి ప్రధానమంత్రికి నేరుగా తమ సూచనలను ఈ నెల 28 వరకు తెలియజేయవచ్చు.

NSD

J&K-EMPLOYMENT

జమ్ము కాశ్మీర్ కెంద్రపాలిత ప్రాంతంలో మొదటిసారి ఏదు సున్నపురాయి ఖనిజ ట్లాకుల వేలాన్ని కెంద్ర చోగు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కెప్పన్ రెడ్డి, ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అట్లుల్లా, ఉప ముఖ్యమంత్రి సురిందర్ చౌదరి సంయుక్తంగా ప్రారంభించారు. ఇది కెంద్ర-రాష్ట్ర పట్టణ భాగస్యామ్యాన్ని, ఈ ప్రాంత వ్యాప్తత్వక ప్రాముఖ్యతను ప్రతిబింబిస్తుంది. వేలం కోసం రాజోరి,

పూంచ్, అనంతనాగ్ జిల్లాల్ సుమారు 314 హాక్టార్ల విస్తరంలో ఉన్న మొత్తం ఏడు సున్నపురాయ భూకులను గుర్తించినట్లు మా ప్రతినిధి తెలియజేశారు.

NSD

MN

DP-I

24.11.2025

PM - KURUKESHETRA

Prime Minister Narendra Modi will visit Kurukshetra this evening to participate in a special programme commemorating the 350th Shaheedi Diwas of Guru Tegh Bahadur Ji. During the programme, Mr Modi will release a special coin and commemorative stamp marking the 350th Shaheedi Diwas of revered Guru. To honour the 350th Shaheedi Diwas of Guru Tegh Bahadur, Central Government is observing a year-long commemoration. More from our correspondent:

(VC- ANUPAM (ENG) DIPENDRA (HINDI)

During his visit, the Prime Minister will also inaugurate a newly constructed building Panchjanya, which has designed in honour of the sacred conch of Lord Krishna. Later in the evening, Mr Modi will perform Darshan and Pooja at Brahma Sarovar, one of country's most sacred pilgrimage sites, associated with the divine revelation of the Srimad Bhagavad Gita. This visit coincides with the ongoing International Gita Mahotsav, which is currently being held in Kurukshetra from 15th November to 5th December. With Dipendra, Anupam Mishra, Akashvani News, Delhi.

<><>DIPENDRA/1125

MN

DP-1

25.11.2025

IMD - ASH CLOUD

India Meteorological Department has said that the recent ash clouds from the volcanic eruption in Ethiopia are expected to move from India towards China by this evening. Talking to Akashvani News, Director General of IMD, Mrutyunjay Mohapatra said that the ash cloud is affecting only aircraft operations and has no impact on the weather or air quality.

(Byte - Mrutyunjay Mohapatra) in GNR mail

<><>DIPENDRA/1134

MN

DP-1

25.11.2025

SAMVIDHAN DIWAS

The nation will celebrate Samvidhan Diwas tomorrow. The theme of this year's celebration is Hamara Samvidhan-Hamara Swabhiman. The main function will be held in the Central Hall of Samvidhan Sadan in New Delhi. President Droupadi Murmu, Vice President C P Radhakrishnan, Prime Minister Narendra Modi, Lok Sabha Speaker Om Birla, Union Ministers and Members of Parliament will attend the event to remember the country's forefathers and reaffirm national commitment to constitutional ethos and values.

In a social media post, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju expressed gratitude to Prime Minister Modi for declaring 26th November as Samvidhan Divas and paying befitting tributes to Babasaheb Dr. B R Ambedkar for his contributions.

<><>DIPENDRA/1041

MN

DP-1

25.11.2025

AIR INDIA-FLIGHTS

Air India has cancelled several domestic and international flights as a safety precaution after some of its aircraft flew over areas affected by the Hayli Gubbi volcanic eruption. The airline said it is carrying out detailed checks on the planes to make sure they are safe to fly. In a social media post, Air India said that there teams at airports are informing passengers about the changes and helping them with hotel stays and other support.

The airline is also trying to arrange alternate travel as soon as possible. The airline has apologised for the inconvenience caused and said that passenger and crew safety will always be its top priority.

<><>AMAN/1012

HARYANA-RAJNATH

Defence Minister Rajnath Singh said that the message of the Gita is not limited to the borders of India; it is a universal scripture. The Gita has influenced the lives of all of us. The Haryana government is fully supporting the promotion of the Gita. Such events play an important role in awakening the consciousness of our young generation.

Shri Rajnath Singh was addressing the International Gita Conference organized today under the joint auspices of Kurukshetra University, the Ministry of External Affairs, and the Kurukshetra Development Board on the theme of "Swadharma" (devotion to duty, peace, goodwill, and the spirit of Swadeshi) as stated in the Bhagavad Gita.

The Defence Minister said that the teachings of the Gita are knowledge given more than 5,000 years ago for the upliftment of all humanity. If one wants to understand the soul of India, one must search for it in the dust of Kurukshetra. This land is not a part of geography. Even today, standing here, it feels as if Krishna's words still echo in the winds of Kurukshetra.

KABADDI-INDIA

In Kabaddi, India won its second consecutive Women's Kabaddi World Cup in Dhaka, defeating Chinese Taipei 35-28 in a dominant final performance. India swept all four group-stage matches before beating Iran 33-21 in the semifinals. Chinese Taipei also entered the final unbeaten, having topped Group B and defeated hosts Bangladesh 25-18 in the semis. Eleven countries competed in the tournament, with India and Chinese Taipei advancing from their groups to the knockout rounds. Prime Minister Narendra Modi hailed India's 2025 Women's Kabaddi World Cup win, praising the team's grit and skill. He said their triumph will inspire young athletes to dream bigger and aim higher.

J&K-EMPLOYMENT

In Jammu and Kashmir the first-ever auction of seven limestone mineral blocks in the Union Territory was launched jointly by Union Minister of Coal & Mines, G. Kishan Reddy, Chief Minister Omar Abdullah and Deputy Chief Minister, Surinder Choudhary, reflecting strong Centre-State partnership and the strategic importance of this initiative for the region. Akashvani Jammu Correspondent reports that a total of seven limestone blocks, covering approximately 314 hectares, were identified across Rajouri, Poonch and Anantnag districts for the launch. While addressing the audience, Mr Reddy said that with the first ever launch of Limestone block auction, J&K has now come on the mineral action map of the country. He added that this auction in J&K will usher a new era of development in the J&K. Omar Abdullah while addressing the audience said that the backward areas especially of Poonch and Rajouri will see development and will lead to growth of the ancillary industry in the region.